
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1072 del 21/12/2018

Oggetto Servizio  Idro  Meteo  Clima.  Rinnovo  dei  servizi  di
manutenzione  e  assistenza  della  rete  regionale  di
monitoraggio  idrometeorologico  in  tempo  reale  della
Regione  Emilia-Romagna  per  il  periodo  01/01/2019  –
31/12/2019 CIG 7716134336.

Proposta n. PDTD-2018-1095 del 21/12/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo  giorno  21  (ventuno)  dicembre  2018  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4,

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Servizio Idro Meteo Clima.  Rinnovo dei servizi di manutenzione e 
assistenza della rete regionale di monitoraggio idrometeorologico 
in  tempo  reale  della  Regione  Emilia-Romagna  per  il  periodo 
01/01/2019 – 31/12/2019 CIG 7716134336.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione del-

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio 2019-2021,  del  Piano Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio Economico 

Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di 

Cassa 2019”;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 

e Controllo Economico. Adozione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per 

la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna ;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato dalla Delibe-

ra del Direttore Generale n. 87 del 1/09/2017;

VISTE

- la  determinazione  n.825  del  25/11/2014  del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  di 

aggiudicazione della procedura aperta a rilevanza comunitaria, per l’affidamento 

di  servizi  di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  di  monitoraggio 

idrometeorologica in tempo reale della Regione Emilia-Romagna, a favore della 

società CAE S.p.A. Codice Fiscale 01121590374, per la   durata   di 36  mesi  a 

decorrere dal 1/01/2015 eventualmente rinnovabili per un ulteriore biennio;

- la determinazione n. 1087 del 21/12/2017 in cui seguito di procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando è stato rinnovato il contratto  sottoscritto 

con la CAE  Spa per l'affidamento dei servizi fino al 31/12/2018;

- il comunicato del Presidente Anac dell'11 maggio 2016 riportante le indicazioni 

operative per le stazioni appaltanti a seguito dell'entrata in vigore del codice degli 

appalti n. 50/2016, in cui è previsto per gli affidamenti disposti prima dell'entrata 

in   vigore  del  suddetto  codice,  in  cui  sono previsti  rinnovi  dei  contratti,  che 

continuino ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs. 163/2006;

CONSIDERATO:

- che Arpae SIMC ha espletato una procedura aperta che ha visto aggiudicataria, 



con determina n. 705 del 5/9/2018, la ditta CAE Spa per la realizzazione di un 

aggiornamento  tecnologico  della  rete regionale  di  monitoraggio 

idrometeorologico in tempo reale (RIRER), con l'obiettivo di dimezzare i tempi di 

acquisizione dei dati misurati al fine di disporre presso il Centro Funzionale di 

informazioni più frequenti per seguire più puntualmente l'evoluzione dei fenomeni 

meteorologici intensi;

- che detto aggiornamento riguarda tutti  i  singoli  elementi  della  rete  RIRER, 

ovvero le stazioni di misura in campo, i ripetitori radio sulla dorsale appenninica, 

le centrali primarie e secondarie di acquisizione e visualizzazione dati, per un 

insieme complessivo di circa 350 unità;

-   che  il  contratto  sottoscritto  con  la  ditta  aggiudicataria  CAE  Spa,  per  la 

realizzazione  dell'aggiornamento  tecnologico  è  iniziato  in  data  17/10/2018  e 

verrà completato a fine febbraio 2019; 

- che con l'aggornamento tecnologico in corso, la rete RIRER deve essere oggetto 

di manutenzione sia preventiva che correttiva in caso di guasti, per garantire la 

migliore efficienza operativa;

- che, la rete RIRER è il fulcro del monitoraggio idropluviometrico per scopi di 

protezione civile regionale e pertanto è essenziale che il suo funzionamento sia h 

24  e  7  giorni  su  7,  per  cui  devono  essere  limitate  al  minimo  le  cause  di 

interruzione;

- che la struttura della rete RIRER è molto articolata e complessa e l'insieme 

delle sue componenti rappresentano un settore di alta specializzazione alla luce 

anche  della  richiesta  di  operatività  in  condizioni  meteorologiche  avverse  ed 

estreme;

- che  questa  Agenzia  ha  la  necessità  di  garantire  una  continuità  nella 

acquisizione dei dati relativi  alle grandezze meteorologiche ed idrologiche del 

territorio regionale e pertanto di assicurarsi la corretta gestione e manutenzione 

dell'intera rete RIRER;

- - che, come risulta dalla relazione redatta dal Responsabile del Procedimento 

ed acquisita agli atti è stata effettuata una valutazione economica sul contratto di 

manutenzione  in  essere,  raffrontando  i  costi  sostenuti  da  Arpae  con  altre 

amministrazioni pubbliche che gestiscono  reti idrometeorologiche regionali con 

caratteristiche simili;

- che  da  tale  analisi  economica  emerge una sostanziale  parità  di  costi  per  il 

servizio complessivo, ma un miglior vantaggio economico nella quotazione delle 



singole prestazioni contenute nel contratto di Arpae;

- che,  pertanto,  risulta necessario ed urgente,  per l'anno 2019, provvedere ad 

assicurare  il  servizio  di  cui  trattasi,  rientrando  il  medesimo,  nell'ambito  delle 

attività istituzionali obbligatorie dell'Agenzia;

che non sono attive convenzioni stipulate da Consip Spa o dall’Agenzia regionale 

Intercent-ER per i servizi di cui trattasi;

VISTI:

- l’art. 57 comma 5 lett.b) del d.Lgs. 163/2006 in cui è disciplinata la possibilità di 

procedere  tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, alla ripetizione di servizi  analoghi già affidati  all’operatore economico 

aggiudicatario  di  un  contratto  a  seguito  di  procedura  aperta,  per  i  tre  anni 

successivi alla stipulazione del contratto iniziale, alla condizione che tale facoltà 

sia indicata nel bando e nel contratto originario;

- l'art. 4 “Durata” del contratto stipulato in data 17/12/2014 rep. 29 con la Società 

CAE  S.p.A.,  che prevede la   possibilità  per  Arpae di  ordinare la  ripetizione 

dell'appalto per un periodo massimo di ulteriori 24  mesi, alle stesse condizioni 

tecnico-economiche, ai sensi e con le modalità previste dall'art. 57, co  5, lett. b) 

del D. Lgs. 163/2006;

DATO ATTO:

- che con nota prot. PGDG/2018/17488 del 11/12/2018 acquisita in atti, Arpae ha 

manifestato alla Società CAE Spa, l'intenzione di rinnovare per il periodo di 12 

mesi,  dal  01/01/2019  al  31/12/2019,  il  contratto  relativo  ai  servizi  di 

manutenzione e assistenza della rete di monitoraggio idrometeorologica in tempo 

reale  della  Regione  Emilia-Romagna,  con  scadenza  al  31/12/2018  per  un 

importo  quantificato  in  Euro  895.649,00  IVA  esclusa,  chiedendo 

contestualmente  la  documentazione  necessaria  per  i  controlli  attraverso  il 

portale AVCpass;

- che la CAE Spa ha manifestato la proria adesione al rinnovo del contratto, ed 

ha regolarmente prodotto la documentazione contrattuale richiesta;

- che, per la presente procedura di rinnovo, non dovrà essere versato all’ANAC il 

contributo essendo già stato previsto nella procedura aperta, ai sensi di quanto 

stabilito dalla deliberazione del 22/12/2015;

- che  la  presente  procedura  è  soggetta  agli  obblighi  previsti  all'art.66  del  D. 

Lgs.163/06 con conseguente pubblicazione dell'esito sulla Guue e sulla Guri;

RITENUTO:



per tutto quanto sopra esposto, di avvalersi della facoltà prevista dal contratto di 

rinnovare l’affidamento dei servizi per la manutenzione e assistenza della rete di 

monitoraggio idrometeorologica della Regione Emilia-Romagna ai sensi dell'art. 57 

c.5 lett.b) del D.Lgs. 163/06;

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Lucio Botarelli che 

con il nuovo assetto organizzativo di Arpae , dal 1 gennaio 2019 ricoprirà l'incarico 

di Responsabile di Servizio, territorio e reti;

- di approvare lo schema di contratto allegato sub A) al presente atto, per il rinnovo dei 

servizi  per   la  manutenzione  e  assistenza  della  rete  di  monitoraggio 

idrometeorologica  della  Regione  Emilia-Romagna  per  il  periodo:  01/01/2019  - 

31/12/2019,  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  repertorio  n.29  del 

17/12/2014;

–  di  dare  atto   che alla   sottoscrizione del  contratto  provvederà  il  Direttore  del 

Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae e il legale rappresentante della società CAE 

S.p.A.;

– che  l'importo  per  il  rinnovo  del  servizio  per  dodici  mesi  corrisponde  ad  Euro 

845.664,00 per servizi obbligatori e ad Euro 49.985,00 per servizi opzionali, per 

complessivi Euro  895.649,00 oltre ad IVA al 22% pari ad euro 1.092.691,78 ;

– di dare atto che nei confronti della Società CAE Spa è stata verificata la sussistenza 

dei requisiti di ordine generale per l'affidamento dei contratti pubblici;

DATO ATTO INOLTRE:

- che si provvederà all’imputazione contabile della spesa sul budget annuale e nel 

conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di re-

sponsabilità Servizio Idro-Meteo-Clima ;

- di dare atto che la procedura in oggetto è stata segnalata all'ANAC, ed ha ottenu-

to il seguente riferimento: CIG 7716134336;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che il Direttore dell'esecuzione del contratto, è l'ing. Michele Di Lorenzo;

-  che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi 

del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 

del 01/09/2017, dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA



1. per tutto quanto sopra esposto di procedere al rinnovo del contratto stipulato in 

data 17/12/2014 rep. 29 con la Società CAE  S.p.A.,  rinnovato di un anno come 

da contratto del  22/12/2017 rep.1/18, per un periodo  di ulteriori 12  mesi, alle 

stesse condizioni tecnico-economiche, ai sensi e con le modalità previste dall'art. 

57, co  5, lett. b) del D. Lgs. 163/2006;

2. di approvare lo schema di contratto allegato sub A) al presente atto, per il rinnovo 

dei  servizi  per  la  manutenzione  e  assistenza  della  rete  di  monitoraggio 

idrometeorologica della Regione Emilia-Romagna per il  periodo: 01/01/2019 - 

31/12/2019;

3.  di dare atto  che alla  sottoscrizione del contratto provvederà il Direttore del 

Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae e il legale rappresentante della società CAE 

Spa;
4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Lucio Botarelli 

che con il nuovo assetto organizzativo di Arpae , dal 1 gennaio 2019 ricoprirà 

l'incarico di Responsabile di Servizio, territorio e reti;

5.  di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i 

compiti di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso 

sono demandate le attività, in coordinamento con il direttore dell'esecuzione, di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

6. di dare atto che l'importo per il rinnovo del servizio per dodici mesi corrisponde ad 

Euro 845.664,00 per servizi obbligatori e ad Euro 49.985,00 per servizi opzionali, 

per complessivi Euro  895.649,00 oltre ad IVA al 22% pari ad euro 1.092.691,78;

7. di dare atto che la procedura in oggetto è stata segnalata all'ANAC, ed ha 

ottenuto il seguente riferimento CIG 7716134336; 
8.  di dare atto che il costo di Euro 1.092.691,78 relativo al presente provvedimento, 

avente natura di "Manutenzione beni di terzi", è a carico dell’esercizio 2019 ed è 

compreso nel budget annuale con riferimento al progetto GIRMI,

A) Schema di contratto.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



Contratto di rinnovo per servizi di

manutenzione e assistenza della rete regionale

di monitoraggio idrometeorologico in tempo

reale della Regione Emilia-Romagna

Imposta di bollo assolta in
modo virtuale vista
l’autorizzazione n.

57221 del 16/5/2013 

Con la presente scrittura privata redatta in modalità elettronica da valere ad ogni effetto di legge, tra l’
Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l'Energia della Regione Emilia Romagna, con sede in
Bologna, Via Po, 5 Partita IVA 04290860370 (di seguito identificata semplicemente come Arpae), nella
persona di Tiziana Paccagnella nella sua qualità di Direttore del Servizio Idro meteo clima di Arpae, che
dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse esclusivo di Arpae ai sensi del
Regolamento in materia di decentramento amministrativo, 

E 

CAE S.p.a., sede legale in San Lazzaro di Savena, (BO) via Colunga, 20 iscritta al Registro delle Imprese
presso la  Camera di  Commercio di  Bologna,  al  numero  Partita  IVA 00533641205  e codice  fiscale
01121590374, rappresentanta ai fini  del presente atto dal legale rappresentante della società Paolo
Bernardi, giusta poteri allo stesso conferiti  dal consiglio di amministrazione, come risulta dal certificato
della camera di commercio acquisito agli atti, (di seguito nominata, per brevità, anche “Fornitore”); 

PREMESSO

a) che  con  determina  n.  825  del  25/11/2014  a  seguito  di  procedura  aperta  a  rilevanza
comunitaria,  sono  stati  affidati  i  servizi  di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  regionale  di
monitoraggio idrometeorologico in tempo reale della Regione Emilia-Romagna alla Società CAE Spa;

b) che tra Arpae e il fornitore è stato sottoscritto in data 17 dicembre 2014, con repertorio 29, il
contratto  per  l'affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  e  assistenza  della  rete  regionale  di
monitoraggio idrometeorologico in tempo reale della Regione Emilia-Romagna;

c) che tale contratto prevede all'art. 4 l'affidamento dei servizi per una durata di trentasei  mesi
eventualmente rinnovabili fino ad un massimo di ulteriori ventiquattro mesi ed è stato oggetto di un
rinnovo  annuale  per  il  periodo  1/1/-31/12/2018,  a  seguito  di  determinazione  n.  1087  del
21/12/2017; 

d) che con comunicazione inviata in data 11/12/2018 prot.PGDG/2018/17488 Arpae ha informato
il  fornitore  di  voler  esercitare  l'opzione  di  rinnovo  del  contratto  alle  medesime  condizioni
economiche e normative  per ulteriori  dodici  mesi  per un importo complessivo stimato in Euro
895.649,00 IVA esclusa ;

e) che con determina 1072 del 21/12/2018  è stato approvato l'affidamento, ai sensi dell'art.57
comma 5 lett.b) del D.Lgs. 163/2006 al fornitore dei servizi di manutenzione e assistenza della rete
regionale di monitoraggio idrometeorologico in tempo reale della Regione Emilia-Romagna per un
periodo di dodici mesi, fino al 31 dicembre 2019;

f) che il  Fornitore  ha presentato la  documentazione  richiesta ai  fini  della  stipula  del  presente
Contratto,  tra  cui  la  la  proroga  alla  cauzione  definitiva  rilasciata  da  Coface  agenzia  generale
creditpartner Srl di Bologna numero polizza n. 2065095 valida fino al 31/12/2019;

g) che nei confronti del fornitore sono stati espletati i controlli sui requisiti previsti dalla normativa
in vigore in relazione alla capacità di contrarre con la pubblica amministraizone  e che non sono
emerse cause ostative all’esecuzione del contratto ai sensi della normativa vigente;

Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 Valore delle premesse e della documentazione di gara

1.Le premesse di cui sopra, gli Atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante
parte del presente Contratto, l’elenco dei servizi e prodotti aggiudicati al Fornitore, l’offerta tecnica e
l’offerta economica sono fonte delle obbligazioni oggetto del presente Contratto.

2. In  particolare,  sono  fonte  di  obbligazioni  del  presente  Contratto,  anche  se  non  materialmente
allegati al presente atto e le parti dichiarano di averne piena conoscenza,:

a) il Capitolato speciale con i relativi allegati;

1 



Contratto di rinnovo per servizi di

manutenzione e assistenza della rete regionale

di monitoraggio idrometeorologico in tempo

reale della Regione Emilia-Romagna

Imposta di bollo assolta in
modo virtuale vista
l’autorizzazione n.

57221 del 16/5/2013 

b) l’offerta tecnica del fornitore presentata in sede di procedura aperta CIG 59699335F2; 

c)l’offerta economica del 29/09/2014;

d) il contratto repertorio n.29 sottoscritto tra Arpae e il fornitore in data 17 dicembre 2014 .

Articolo 2 Oggetto del Contratto

1. Il Contratto definisce la disciplina normativa e contrattuale relativa all’affidamento dei  servizi  di
manutenzione e assistenza della rete regionale di monitoraggio idrometeorologico in tempo reale
della Regione Emilia-Romagna, come descritti nel Capitolato speciale. 

Articolo 3 Durata 

1.   Il contratto ha durata di 12 (dodici) mesi con decorrenza dal 1 gennaio 2019 fino al 31 dicembre
2019.

Articolo 4 Corrispettivi e oneri; imposta sul valore aggiunto

1. Il corrispettivo complessivo dovuto al Fornitore per l’esecuzione dei servizi, calcolato sulla base
dei prezzi unitari indicati  dal fornitore nella propria offerta economica per le forniture e i  servizi
ordinati  con  il  presente  atto  è  pari  al  seguente  importo  IVA  esclusa  Euro  895.649,00
(ottocentonovantacinquemilaseicentoquarantanove,00) oneri per rischi da interferenza Euro 0,00,
come risulta dalla configurazione della rete nel periodo di riferimento.

Articolo 5 Fatturazione e pagamenti

1.  Viene  integralmente  richiamato  quanto  disposto  all'art.  12  del  contratto  sottoscritto  in  data
17/12/2014 per quanto riguarda la fatturazione e i pagamenti con le sole modifiche di seguito riportate:

.Le fatture dovranno:
• riportare il numero e data fattura;
•  ragione sociale e C.F./P,IVA del fornitore
•  oggetto del servizio
• importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese;
• CIG 7716134336
• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;
• essere  intestate  ad  Arpae  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'  Energia

dell’Emilia Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370.

Ai sensi del D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell’art.25 D.L. 66/2014 convertito nella legge n. 89 del
23 giugno 2014 potranno essere accettate e pagate solo fatture inviate in forma elettronica. Le fatture
dovranno  riportare  il  codice  univoco  ufficio  ARPA  UFFRF4,  reperibile  anche  al  sito
www.indicepa.gov.it .

Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment).

Articolo 6 Risoluzione

1. Oltre alle cause di risoluzione previste all'art.18 del Contratto sottoscritto in data 17/12/2014 e qui
integralmente richiamato, è causa di risoluzione del presente  contratto, il mancato rispetto degli
impegni assunti dal fornitore con la sottoscrizione del patto d'integrità.

Articolo 7 Responsabile delle prestazioni

1. Con la stipula del presente atto il Fornitore individua nell'ing. Mirco Bartolini, il Responsabile
delle prestazioni, con capacità di rappresentare ad ogni effetto il Fornitore, il quale sarà Referente
nei confronti di Arpae.

2 



Contratto di rinnovo per servizi di

manutenzione e assistenza della rete regionale

di monitoraggio idrometeorologico in tempo

reale della Regione Emilia-Romagna

Imposta di bollo assolta in
modo virtuale vista
l’autorizzazione n.

57221 del 16/5/2013 

2. I dati di contatto del Responsabile sono: numero di telefono 051 4992933, numero di fax 051
4992949 indirizzo e-mail mirco.bartolini@cae.it posta certificata  sales.cae@legalmail.it

Articolo 8 Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione

1. È  designato  quale  Responsabile  del  procedimento,  il  dr.  Lucio  Botarelli  indirizzo  e-mail
lbotarelli@arpae.it posta certificata: lbotarelli@cert.arpa.emr.it

2.  È  designato  Direttore  dell’esecuzione,  l'ing.  Michele  Di  Lorenzo  indirizzo  e-mail  :
mdilorenzo@arpae.it

Articolo 9 Foro competente

1.  Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae, è competente in via esclusiva il Foro
di Bologna.

Articolo 10 Spese contrattuali

1. Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le
spese afferenti il contratto, redatto in un'unica copia con modalità elettronica, nonché tutte le imposte
e  tasse,  nessuna  esclusa  od  eccettuata,  tranne  l’IVA,  tanto  se  esistenti  al  momento
dell’aggiudicazione  della  fornitura,  quanto  se  stabilite  od  accresciute  posteriormente.  Essendo  la
prestazione del presente atto soggetta ad IVA, il presente atto è soggetto a registrazione in caso
d’uso a tassa fissa ai sensi delle vigenti disposizioni di legge . L’imposta di bollo per complessivi Euro
16,00 viene assolta  in modo virtuale  vista  l’autorizzazione  rilasciata ad Arpae il  16/05/2013 al n.
57221.

Articolo 11 Clausola finale

1. Per tutto quanto non qui previsto, le parti si richiamano integralmente alle condizioni del contratto
repertorio n.29 del 17 dicembre 2014

Arpae Emilia Romagna
dott.ssa  Tiziana Paccagnella_

CAE Spa
ing. Paolo Bernardi

 Firmato digitalmente in base alla normativa vigente  

3 



Contratto di rinnovo per servizi di

manutenzione e assistenza della rete regionale

di monitoraggio idrometeorologico in tempo

reale della Regione Emilia-Romagna

Imposta di bollo assolta in
modo virtuale vista
l’autorizzazione n.

57221 del 16/5/2013 

4 



N. Proposta:   PDTD-2018-1095   del    21/12/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro Meteo Clima. Affidamento,  a seguito di procedura 
negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  dei  servizi  di 
manutenzione  e  assistenza  della  rete  regionale  di  monitoraggio 
idrometeorologico  in  tempo  reale  della  Regione  Emilia-Romagna. 
Periodo 01/01/2019 – 31/12/2019 CIG 7716134336.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  21/12/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


